Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzverbindlichkeiten

entsprechen den Barwerten der mit den Schulden verbun-

denen Zahlungen unter Berücksichtigung der aktuellen

laufzeitäquivalenten Zinsparameter (Stufe 2) zum Bilanz-

stichtag.

in T€ 31.12.2017 31.12.2016

 Buchwert
Beizulegender

Zeitwert Buchwert
Beizulegender

Zeitwert

Finanzverbindlichkeiten 595.661 618.931 414.464 441.464

Veränderung der
Neubewertungsrücklage in T€

2017 2016

Zins + 1 % 605 1.649

Zins – 1 % −635 −1.288

HAMBORNER REIT AG |  GESCHÄF TSBERICHT 2017 1 1 1

a
bs

ch
lu

ss
 n

ac
h

 if
rs

Zusatzangaben Finanzinstrumente
Im Einzelabschluss werden die Finanzinstrumente analog

zu den jeweiligen Bilanzpositionen klassifiziert. Die fol-

gende Übersicht zeigt eine Überleitung der Bilanzposten

auf die Kategorien des IAS 39. Sämtliche nach IAS 39

 bewerteten Vermögenswerte und Schulden fallen in den

Anwendungsbereich des IFRS 7.

31.12.2017 Bilanz-
ansatz

Bewertung nach IAS 39 Nicht finanzielle Vermögens-
werte / Verbindlichkeiten

in T€

Fortgef. AK
Kredite und

Forderungen

Fair Value als
Sicherungsinstrument

designierte Derivate

aktiva

Finanzielle Vermögenswerte 926 926

Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige Vermögenswerte 1.365 1.233  132

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 58.105 58.105

 60.396 60.264 0 132

passiva

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 552.979 552.979

Langfristige derivative Finanzinstrumente 2.109  2.109

Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 1.716 1.030  686

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 42.682 42.682

Kurzfristige derivative Finanzinstrumente 406  406

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 14.230 11.288  2.942

 614.122 607.979 2.515 3.628

31.12.2016 Bilanz-
ansatz

Bewertung nach IAS 39 Nicht finanzielle Vermögens-
werte / Verbindlichkeiten

in T€

Fortgef. AK
Kredite und

Forderungen

Fair Value als
Sicherungsinstrument

designierte Derivate

aktiva

Finanzielle Vermögenswerte 834 834

Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Vermögenswerte 1.412 1.267  145

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 75.335 75.335

 77.581 77.436 0 145

passiva

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 393.588 393.588

Langfristige derivative Finanzinstrumente 4.402  4.402

Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 2.327 1.190  1.137

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 20.876 20.876

Kurzfristige derivative Finanzinstrumente 1.111  1.111

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 11.158 8.561  2.597

433.462 424.215 5.513 3.734

1 1 2 GESCHÄF TSBERICHT 2017 |  HAMBORNER REIT AG

einzelabschluss nach ifrs
anhang

(18)  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten

Von den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun-

gen und sonstigen Verbindlichkeiten sind 14.230 T€ (Vor-

jahr: 11.158 T€) innerhalb eines Jahres fällig.

Die langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten (1.030 T€;

Vorjahr: 1.190 T€) haben eine Restlaufzeit von weniger als

fünf Jahren.

(19) Rückstellungen für Pensionen

Für ehemalige Mitarbeiter und Hinterbliebene bestehen

 betriebliche Altersversorgungszusagen. Es handelt sich